муниципальное общеобразовательное учреждение «Санаторная школа-интернат №6»

ПРИКАЗ

     .2023                                                                                                                  №…..

Об организации методического объединения «Шахматы в начальной школе»

В соответствии с Концепцией развития шахматного образования в Ярославской области на период до

2030 года,  с Планом мероприятий по реализации Концепции развития шахматного образования в

Ярославской области на период до 2030 года (Приказ министерства образования Ярославской области

от 17.10.2023 №421/01-03), Программой развития вида спорта «шахматы» в Российской

Федерации (Приказ Министерства спорта РФ от 12.03.2021 № 157), Приказом Министерства спорта

РФ от 29 декабря 2020 г. № 988 «Об утверждении правил вида спорта «Шахматы» (с изменениями и

дополнениями), Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и

спорте в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федеральным стандартом

спортивной подготовки по виду спорта «шахматы» (приказ Министерства спорта РФ от 09.11.2022 №

952), квалификационными требованиями к спортивным судьям по виду спорта «шахматы» (приказ

Министерства спорта России от 14 января 2020 г. № 7), планом внеурочной деятельности «Шахматы

в школе» для 1-4 классов, с целью эффективной организации образовательного процесса,

совершенствования системы повышения квалификации педагогического мастерства учителей,

методического сопровождения деятельности по реализации задач повышения качества образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу методического объединения «Шахматы в начальной школе».

2. Назначить руководителем методического объединения «Шахматы в начальной школе» учителя

начальных классов Исакову Н.Н.

3. Руководителю методического объединения спланировать деятельность ШМО в соответствии с

требованиями к организации методической работы в школе и основными направлениями

деятельности в 2023-2024 учебном году (Приложение 1)

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР

Карпову Т.Г.

Директор МОУ «Санаторная школа-интернат № 6»                                 /Веденьев М.П.

Приложение 1

к Приказу №

План работы методического объединения «Шахматы в начальной школе»

Цель: создание условий для личностного и интеллектуального развития учащихся, формирования

общей культуры и организации содержательного досуга посредством обучения игре в шахматы.

Мотивация деятельности и повышение профессиональной компетентности педагогов, реализующих

курс внеурочной деятельности «Шахматы в школе» в вопросах развития и реализации

интеллектуальных возможностей учащихся начальных классов.

Задачи:
- создание условий для формирования и развития ключевых компетенций учащихся

(коммуникативных, интеллектуальных, социальных);

- формирование универсальных способов мыследеятельности (абстрактно-логического мышления,

памяти, внимания, творческого воображения, умения производить логические операции) - воспитание

потребность в здоровом образе жизни.

№ Содержание деятельности Сроки реализации Ответственные

ИНФОРМАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1. «Цифровая трансформация в

шахматах»

1.1. Обновление и корректировка

нормативно-правовой базы МОУ

«Санаторная школа-интернат №6» по

вопросам реализации внеурочной

деятельности, организации работы по

направлению «Шахматы в школе»

1.2. Определение содержания и

технологий шахматного образования.

1.3. Практика организации шахматного

образования в городе Ярославле (Сайт

МОУ «ГЦРО»)

1.4. Презентация интерактивных игр

(ЦОРы)

1.5. Анонс раздела «Шахматы в школе» на

образовательном сайте школы-интерната

сентябрь-октябрь,

2023

зам.директора по

УВР Карпова Т.Г.,

руководители МО

начальных

классов

2. Система работы по популяризации

шахмат

2.1. Совещания для руководителей ОО,

ответственных за шахматное образование

в начальной школе

2.2. Родительские собрания

2.3. Сайт ОО, соцсети, СМИ

в течение года администрация,

педагоги

начальных

классов

ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

3. Работа с педагогическими кадрами

3.1. Повышение квалификации

педагогических работников по

направлению «Шахматы в школе».

3.2. Участие педагогов в турнирах для

взрослых. в течение года.

3.3. Организация и проведение

мероприятий в рамках деятельности.

3.4. Разработка учебно-методических

материалов, направленных на повышение

качества и результативность

в течение года зам.директора по

УВР Карпова Т.Г.,

руководитель МО

Исакова Н.Н.,

педагоги

начальных

классов

образовательной деятельности (рабочих

программ, методических рекомендаций,

указаний и разработок, дидактического,

наглядного материала, ЦОР)

3.5. Оформление стенда «Шахматы в

школе».

3.6. Разработка положения о

соревнованиях по шахматам.

ПЕРЕДОВОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ОПЫТ

4 4.1.Участие в методических семинарах,

фестивалях (очные, заочные, он-лайн,

оф-лайн), «круглых столах»;

дистанционных мероприятиях, с

использованием ВКС в течение года

4.2.Обобщение опыта работы педагогов,

творческие отчеты, педагогические

фестивали, показательные турниры,

открытые уроки и др.

в течение года педагоги

начальных

классов

АКТУАЛЬНЫЕ МЕХАНИЗМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С РОДИТЕЛЯМИ

5 5.1. Викторина (мастер-класс) как способ

активизации родителей.

5.2. Электронный квест в мессенджере как

возможность обучения шахматам и их

пропаганды  в семьях.

апрель-май 2024 классные

руководители,

воспитатели

КОНСУЛЬТАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

6

6.1.Организация и проведение

индивидуальных и групповых

консультаций по вопросам организации

работы по направлению «Шахматы в

школе»

6.2.Консультации по вопросам обобщения

педагогического опыта, подготовки к

турнирам

2023-2024 муниципальный

координатор,

руководитель МО

Исакова Н.Н.

РАБОТА С УЧАЩИМИСЯ

7 7.1.Формирование у обучающихся

мотивации к регулярным занятиям.

7.2.Выявление одаренных детей и работа с

ними.

7.3.Проведение шахматного турнира среди

учащихся начальной школы.

7.4.Вовлечение учащихся среднего звена в

работу с учащимися начальной школы

(обмен опытом, мастер-классы).

7.5.Мастер-класс «Как интересно

организовать и провести конкурс

поделок «Если нет набора шахмат,

можно сделать их самим»

(Организация конкурса «Кулинарные

шахматы и шашки»)

Январь – апрель

2024 г.

Администрация

школы, педагоги

начальных

классов, учителя

физической

культуры,

родители

РАБОТА С ОДАРЕННЫМИ ДЕТЬМИ

8 8.1.Совместная работа учащихся и

педагогов по организации и

проведению турниров по шахматам,

товарищеских встреч, в.т.ч. с

в течение года руководитель МО

Исакова Н.Н.,

педагоги

начальных

классов

родителями (законными

представителями)

8.2.Участие в турнирах, соревнованиях,

олимпиадах по Шахматам различного

уровня (муниципальный,

региональный, всероссийский уровень)

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

9 9.1. Создание материально-технической

базы для проведения занятий по курсу

«Шахматы в школе».

2023-2024 уч.год Директор,

руководитель МО

Исакова Н.Н.,

педагоги

начальных

классов

9.2. Обеспечение и использование   учебно-

методических пособий  на занятиях по

курсу «Шахматы в школе»

9.3. Создание базы ЦОР по направлению

«Шахматы в школе»

АНАЛИЗ И ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ЗА УЧЕБНЫЙ ГОД

10 10.1. Подведение итогов работы по курсу

«Шахматы в школе». Презентация

деятельности МО.

10.2. Проведение турниров по шахматам

среди учащихся начальной школы.

10.3. Поощрение и мотивация учащихся и

педагогов за достижения результатов

шахматного образования.

10.4. Составление плана работы по курсу

«Шахматы в школе»  на 2024/2025 учебный

год.

май-июнь 2024 зам.директора по

УВР Карпова Т.Г.,

руководитель МО

Исакова Н.Н.,

педагоги

начальных

классов,